sido afastada se comprovasse emissão de alerta à SETPU, o que não fez.

23. Portanto,  atribui  à  SSM  Consultoria,  Projetos  e  Construções  Ltda. 

responsabilidade  solidária  pelo  dano  ao  erário  decorrente  do  superfaturamento 

ocorrido na sexta medição, no valor de R$ 1.231.704,26 (um milhão, duzentos e 

trinta e um mil setecentos e quatro reais e vinte e seis centavos).

2.2 Manifestação da empresa SSM Consultoria, Projetos e Construções Ltda. 
(documentos digitais nº 7326/2016, 7328/2016 e 7329/2016)

24. Em  sua  manifestação,  a  empresa  afirma  que  não  subsiste 

qualquer  irregularidade  a  ela  imputada,  não  havendo  que  se  falar  em

[...]

para  “traduzir”  dados  das  obras  em  relatórios  de  execução  e 

andamento.  Se  não  o  fez  com base  em quantitativos,  não  cumpriu  seu 

dever contratual.

36. Importa  destacar  que  a  contratação  da  SSM  Consultoria, 

Projetos  e  Construções  Ltda.,  deu-se  no  valor  inicial  de  R$ 

1.271.490,40  (um  milhão,  duzentos  e  setenta  e  um  mil  quatrocentos  e 

noventa  reais  e  quarenta  centavos),  passando  a  R$  1.589.362,98  (um 

milhão,  quinhentos  e  oitenta  e  nove  mil  trezentos  e  sessenta  e  dois 

reais  e  noventa  e  oito  centavos)  após  Termo Aditivo  01/2014,  publicado 

no Diário Oficial do Estado do dia 23/10/2014.

37. Ora,  o  não  cumprimento  de  cláusulas  contratuais, 

especificações,  projetos  ou  prazos,  nos  termos  do  art.

[...]

os  patamares  estabelecidos  pela  Resolução  nº  17/2010, 

especificamente em seu art 6º, I I;

e)  pela  imputação de débito ,  a  ser  efetuada solidariamente 

pelo  Sr.  Esmeraldo  Teodoro  Melo  e  pela  empresa  Ensercon 
Engenharia  Ltda. ,  na  importância  de  R$  2.680.433,03  (dois  milhões 
seiscentos  e  oitenta  mil  quatrocentos  e  trinta  e  três  reais  e  três 
centavos) ,  cujo  valor  deverá  se  atualizado  até  a  data  do  pagamento, 

em  virtude  da  irregularidade  JB  03 ,  bem  como  aplicação  de  multa 
proporcional  ao  dano  ao  erário ,  com  fulcro  no  art.  75,  II ,  da 

LOTCE/MT c/c o art. 287 e 289, I,  do RITCE/MT;

f)  pela  imputação  de  débito ,  a  ser  efetuada  solidariamente 

pelo  Sr.  Pedro  Maurício  Mazzaro  e  pela  empresa  Ensercon 
Engenharia  Ltda. ,  na  importância  de  R$  1.231.704,26  (um  milhão 
duzentos  e  trinta  e  um mil  setecentos  e  quatro  reais  e  vinte  e  seis 
centavos) ,  cujo  valor  deverá  se  atualizado  até  a  data  do  pagamento, 

em  virtude  da  irregularidade  JB  03 ,  bem  como  aplicação  de  multa 
proporcional  ao  dano  ao  erário ,  com  fulcro  no  art.  75,  II ,  da

[...]

Consultoria,  Projetos  e  Construções  Ltda.,  e,  caso  contrário,  sejam 

aplicadas  as  sanções  e  eventual  devolução  dos  valores  pagos  por 

serviços insuficientemente prestados;

h)  pela  determinação  de  que  os  valores  contratados  sejam 

ajustados  para  o  montante  de  R$  12.611.304,34  (doze  milhões 
seiscentos  e  onze  mil  trezentos  e  quatro  reais  e  trinta  e  quatro 
centavos) , compatibi l izando com o preços praticados pela Secretaria ;

i)  pela  determinação  de  que  seja  efetuada  a  composição 

dos preços unitários conforme a Lei nº 8.666/1993;

j)  pela  digital ização  integral  dos  autos  e  envio,  de  forma